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Anotace

Tato diplomová práce s názvem “Analýza sítě Darknet se zaměřením na Darkweb”

se zaměřuje zejména na širokou IT analýzu Darkwebu v síti Tor, především pak

jejího obsahu a problematiky s ním spojené. Darkweb je velice úzce spjat

s internetovou anonymitou, přesněji řečeno, je na ní založen a anonymita na

internetu je taktéž velmi žhavé téma poslední doby. Cílem této práce je analyzovat

používané technologie a nabízené služby na Darkwebu a jeho skrytých službách,

specifikovat anonymitu na internetu, definovat identifikační technologie a způsoby

on-line anonymizace. Hlavní část práce se pak věnuje Darkwebu jako takovému, jeho

definici a vymezení rozdílů mezi Darkwebem a Deepwebem. Následuje vymezení

technologií Darkwebu, účelu, historie a obsahu. Část práce pojednává

i o jiných softwarových anonymizačních sítích a systémech, zejména pak klade

důraz na projekt The Onion Routing. V závěru se práce věnuje analýze IT služeb

a produktů dostupných na Darkwebu anonymizační sítě Tor. Hlavním záměrem

práce je pak kvantitativně porovnat zastoupení IT služeb a produktů na Darkwebu

této anonymizační sítě. Následně ověřit dostupnost těchto skrytých služeb

a kvantitativně analyzovat jejich typové zastoupení. Tyto cíle jsou podpořeny cíli

dílčími, mezi které práce uvažuje kvantitativní ověření poměru lokalizací skrytých

služeb na Darkwebu, analýzu nabídky IT služeb a produktů na Darkweb marketech

či nabídky IT služeb na Darkwebu sítě Tor. Tyto záměry jsou docíleny na základě

manuálně vytvořeného data setu se stovkami záznamů jednotlivých skrytých služeb,

jež nabízí produkty či služby spojené s tématikou informačních technologií na

Darkwebu sítě Tor. Práce následně jako celek přináší čtenáři ucelený a detailní

pohled na široké spektrum problematiky týkající se Darkwebu.

Summary

Analysis of the Darknet network with focus to the Tor
Darkweb

This master thesis titled “Analysis of the Darknet network with focus to the

Darkweb” deals mainly with the IT analysis of the Darkweb in the Tor network. It’s

mainly focused to its content and problematics widely connected with the Darkweb.

Darkweb is very closely connected with the internet anonymity, more precisely, it’s

based on the internet anonymity. The main goal of this master thesis is to analyse

used technologies and offered services on Darkweb and its Onion hidden services,

to specify internet anonymity, to define identification data and the possible ways of

internet anonymization. The main part of this thesis is dedicated to Darkweb, it’s

definition and differences between Deepweb and Darkweb. The definition of

Darkweb technologies follows also with the purpose, history and content definition.

Part of this thesis deals about other software anonymization networks and systems,

but mainly it emphasizes on the Onion Routing project. Next part of this publication

aims to content analysis of the products and services available on the Darkweb on

the Tor anonymization network. The main intention of this work to quantitatively

compare the quantity representation of the IT products and services on the

Darkweb. Then to verify the availability of these hidden services and to analyze their

type representation. These goals are supported by partial goals such as quantitative

analysis of language mutations of Onion hidden services on Darkweb, analysis of the

IT services and products on Darkweb markets or offer of the IT services on the

Darkweb of Tor network. These intensions are achieved based on manually created

dataset with hundreds of records of the Tor hidden services which offers IT products

or offers related to IT on the Tor Darkweb. The publication brings comprehensive

and detailed view of the Tor Darkweb to its reader.
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1 Úvod

V posledních několika desetiletích se technologie rozvíjí enormním tempem a jinak

tomu není ani u IT a všech jeho odvětví. Nicméně stejně tak rychle jako světlé

stránky technologií se rozvíjí i ty temnější. Temnější a takové, kde anonymita na

internetu je zásadní, neboť kde dochází i k aktivitám takovým, jejichž charakter by

většina západní jurisdikce označovala jako protiprávní. Temnější je mnohdy

označována i skrytá součást internetu zvaná Darkweb. Tématem této diplomové

práce je právě analýza tohoto prostoru, specifikace jeho principů, obsahu a definice

oblastí s ním spojených a to zejména se zaměřením na Darkweb v anonymizační síti

Tor.

S tímto tématem je úzce spjata i anonymita na internetu. Internetová anonymita je

fenoménem dnešní doby. Jak je vidno z běžného používání internetu, čím dál častěji

jsme v kyberprostoru nuceni využívat naši pravou identitu, či nějakým způsobem

prokazovat některé ze svých osobních údajů. Ať už jde o sociální sítě či internetové

obchody, ale i různé online nástroje či prezentační stránky. Je-li řeč

o Darkwebu, zde je anonymita absolutní „Alfa omega“ celé podstaty věci. Neboť

i pro pouhý přístup je uživatel, ve svém vlastním zájmu, nucen učinit několik

opatření pro zajištění vlastní anonymity. V práci je anonymita na internetu

definována ve spojitosti právě s přístupem do kyberprostoru Darkweb.

Pro přístup na Darkweb a anonymizaci uživatele pak slouží různé postupy

a nástroje, které je vhodno i kombinovat. Mezi základní anonymizační software

umožňující přístup k Darkwebu patří software Tor (The Onion Routing). Jedná se

o internetový prohlížeč, původně navržen a implementován k ochraně vládní

komunikace, nyní jednička na trhu anonymizačních softwarů pro prohlížení sítě

s více než dvěma miliony aktivních uživatelů. [1] Samozřejmě ne vždy je software

využíván k ilegálním aktivitám, často je taktéž využíván například k ochraně

soukromí či k zajištění svobody slova. Součástí obsahu práce je právě popis principů

práce tohoto anonymizačního softwaru.

Při rešerši tématu bylo zjištěno, že neexistuje, zejména v českém jazyce, velké

množství relevantních prací a zdrojů věnujících se tomuto odvětví. Částečně i proto
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bylo zvoleno toto téma s cílem analyzovat a vytvořit jasný a ucelený pohled na

problematiku moderního Darkwebu a jeho IT služeb a produktů. Práce v žádném

případě nenabádá k porušování kybernetických ani jiných zákonů, taktéž

neobhajuje nezákonné praktiky v tomto dokumentu zmíněné. Veškeré informace

obsažené v této práci jsou určeny primárně ke studijním a výzkumným účelům.
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2 Cíl práce

Anonymizační sítě jsou obecně považovány za místo, kam běžný uživatel internetu

nechce zavítat, neboť se zde údajně vyskytuje nepřehledné množství ilegálních

aktivit, kriminálních služeb, omamných a psychotropních látek a dalších ilegálních

či nemorálních služeb a produktů. To je z části pravda. Skutečně je možné takový

obsah na tzv. Darkwebu nalézt. Darkweb má ovšem i takové uživatele, jež touží po

svobodě slova, anonymitě na internetu a mají tendenci hájit zájmy soukromí

uživatele v síti. I takové požadavky mimo jiné anonymizační sítě nabízí. Povaha

témat vyskytujících se na skrytých službách těchto sítí je široká. K dispozici jsou

služby politických témat, témata týkající se anonymity a soukromí či témata, která

lze považovat za plně legální, ale i například služby nájemných vrahů či markety

nabízející omamné a psychotropní látky.

Cílem této práce je tuto skutečnost analyzovat a zaměřit se zejména na služby

a produkty s povahou IT. Za takové lze považovat veškeré služby nabízející

například různé druhy kybernetických útoků, veškeré Darkweb markety, jež nabízí

software či jiné digitální produkty, ale případně i fóra věnující se těmto tématům, ať

již legálním či nikoliv. Cílem práce je taktéž nabídku těchto služeb zmapovat,

analyzovat stav trhu a jeho nabídky, zjistit funkčnost či mutaci vybraných skrytých

služeb a definovat popularitu jednotlivých IT služeb na Darkwebu. Práce je

zaměřena zejména na Darkweb anonymizační sítě Tor.

Tento cíl je založen na komplexním manuálním sběru dat, a to zejména odkazů na

dané webové servery služeb onion, jejich klasifikaci, kategorizaci a na následném

statistickém zpracování. Výstupem bude tedy graficky znázorněná analýza poměrů

témat jednotlivých IT služeb nabízených na Darkwebu, poměr již neaktivních služeb

či jejich jazykové dělení. Vytvořený datový soubor bude součástí práce.
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3 Metodika zpracování

Adresy skrytých služeb onion jsou odvozeny od privátního klíče daného webové

serveru a zpravidla vypadají jako nesmyslný shluk mnoha písmen a číslic. Díky své

složitosti jsou tedy velice obtížně zapamatovatelné. Standardním přístupem k těmto

službám tedy bývají tzv. „vstupní body“, za tyto body se považují různé služby a pro


[…]


Jedná-li se o Darkweb markety, největší zastoupení mají takové, jež se nezaměřují

na konkrétní druh obsahu a nabízejí široký sortiment produktů a služeb. Mezi

takovým bývá i tematika spojená se softwarem, digitálními produkty či

kybernetickými službami. V tomto případě se jedná až o 32 % data setu. Ze všech

Darknet marketů IT služby či produkty nabízí až 26 % testovaného celku, jak

znázorňuje Graf 13. V případě specifického zaměření Darknet marketu na hackerské

služby se již jedná o minoritní zastoupení, které dosahuje 2 % všech marketů v data

setu, což jsou čtyři záznamy data setu. Všechny čtyři tyto skryté služby byly

v okamžik testování dostupné.

Záznamy data setu, jež byly typově kategorizovány jako služby, jsou na IT obsah

znatelně bohatší. Skryté služby, které nabízí hackerské služby, zaujímají v celém

data setu 41 % a služby, které propagují či nabízejí software, zaujímají až 35 %. Tuto

skutečnost dokazuje Graf 11. Dostupnost těchto služeb pouze potvrzuje průměrné

hodnoty z předchozích poznatků. V případě softwaru se jedná o 51,1 % dostupnosti

a v případě hackerských služeb pak 49,1 %. Tyto statistiky podkládá Tabulka 5.
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7 Závěry a doporučení

I přes specifické zaměření analýzy Darkwebu na síti Tor výzkum dokazuje, že obsah

Darkwebu je velice rozmanitý a variabilní. Při hledání konkrétního obsahu se není

vhodné spoléhat na poskytované skryté služby a informace vstupních bodů

Darkwebu. Výzkum nebyl zaměřen na identifikaci výskytu ilegálních aktivit na

Darkwebu, nicméně i oproti tomuto faktu lze konstatovat skutečnost, že většina

navštívených skrytých služeb během analýzy disponovala alespoň částí nabídky

služeb či produktů, u nichž lze jejich legálnost přinejmenším zpochybnit, ne-li

vyloučit. Za součást rozmanitosti a variability obsahu skrytých služeb v síti Tor lze

také považovat dostupnost skrytých služeb. Bylo prokázáno, že jejich dostupnost lze

považovat spíše za neuspokojivou, neboť přesto, že vstupní body sítě poskytují

množství odkazů a informací ke službám na Darkwebu, mnoho z nich není

dostupných. Nedostupnost jednotlivých skrytých služeb na Darkwebu se pohybuje

až okolo poloviny všech analyzovaných vzorků. Vstupní body Darkwebu se jeví jako

nepříliš často aktualizované.

Při analýze zaměření obsahu jednotlivých skrytých služeb bylo zjištěno, že v případě

určitého zaměření dané skryté služby, se ve většině případů jedná

o market, jež zaujímá až 55 % testovaného vzorku. Nicméně nutno podotknout, že

služby informatického a kybernetického typu lze nalézt pouze na minoritní části

těchto marketů. Naopak v případě služeb na Darkwebu z analýzy vyplývá, že služby,

jež nabízejí hackerské, programátorské či kybernetické služby, zaujímají až 41 %

všech služeb na Darkwebu. Za hackerskými službami následují služby propagující,

poskytující či jinak distribuující různé druhy softwaru. Tato tematika zaujímá až

35 % služeb z kategorizace skrytých služeb definovaných jako služby v této práci.

Výzkum dokazuje, že i přes nestabilitu skrytých služeb na Darkwebu, lze nalézt

určité množství nabídky IT produktů či služeb. Lze využít hackerských či

programátorských služeb, ale obdobně je možné narazit i na značné množství

nabídky softwaru, ať již pirátského či legálního, databází a jiných digitálních

produktů. Přesto, že pro přístup na Darkweb sítě Tor jsou požadovány určité

technické znalosti a zkušenosti a jeho procházení není tak rychlé, jak může být

68

uživatel z užívání běžného internetu zvyklý, je to vcelku dostupný nástroj, jak se

k takovým službám, ať již legálním či nikoliv dostat.

Tato práce neslouží jako návod a nenabádá k užívání nelegálních služeb na

Darkwebu. Nenabádá k jakémukoliv protiprávnímu jednání spojeného s touto

tematikou. Výzkum byl zaměřen čistě na kvantitativní analýzu IT nabídky na

Darkwebu. Kvalitativní analýza nebyla záměrem práce, ani v možnostech autora.

Nicméně kvalitativní analýza nabízených IT služeb a produktů na Darkwebu se jeví

jako vhodné rozšíření tohoto experimentu. Funkcionalitu a dostupnost nabízených

služeb či produktů bez zakoupení není možné ověřit. Obecně tematika Darkwebu je

zajímavá a vhodná oblast pro další zkoumání a testování, jež by potenciálně mohlo

být realizováno v nějakém z nadcházejících projektů na Fakultě informatiky a

managementu Univerzity Hradec Králové.
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8 Seznam použitých zkratek

OR Onion Routing (routovací technologie)

TOR The Onion Routing (software)

IP IP adresa

I2P Invisible Internet Project (anonymizační síť)

P2P Peer-to-peer (typ počítačové sítě)

VPN Virtual Private Network

HTTP Hyper Text Transfer Protocol

HTTPS HTTP Secure

WWW World Wide Web

SSL Secure Sockets Layer (protokol)

TLS Transport Layer Security (kryptografický protokol)

TCP Transmission Control Protocol

URL Uniform Resource Locator

PGP Pretty Good Privacy

IIP Invisible IP

TCP/IP Transmission Controll Protocol / Internet Protocol

UDP User Datagram Protocol

IRC Internet Relay Chat

SSU Secure Semi-Reliable UDP

OS Operační Systém

IM Instant Messaging

LUKS Linux Unified Key Setup

PGP Pretty Good Privacy

DoS Denial of Service

DDoS Distributed Denial of Service

HTML Hyper Text Markup Language

SaaS Software as a Service
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