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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP vykázala celkovou podobnost 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Oponent nemá k předložené práci žádné závažné připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce zabývající se obsahovou analýzou Darkwebu je zpracována velice kvalitně a vychází
z obecných teoretických znalostí v oblasti přístupů k anonymizaci pohybu v počítačové stíti. V této části
je nutné poukázat na kvalitně zpracovanou kapitolu 4.5 Způsoby anonymizace, kde autor s velkou
mírou odbornosti představuje více či méně známé způsoby anonymizace v rámci sítě. U všech
popisovaných technologií a přístupů je jasně popsán jejich princip a využívané metody a autor v nich
prokatuje hlubokou znalsot dané problematiky.
V praktické částí práce, kde se autor zabývá kvantitativní analýzou nabídky IT služeb a produktů na
Darkwebu. Jasně definuje olast výzkumu, způsob připojení a systém sběru dat. Samotné výsledky pak
představuje kombinací grafů a textového popisu. Získané výsledky jsou velice zajímavé a originální. Ve
výsledu lze plně souhlasit se závěry autota, který poukazuje na šikoré možnosti dalšího výzkumu
Darkwebu ale i celého Darknetu.

Autor splnil všechny vytyčené cíle a práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Otázky k obhajobě:

Na závěr kapitoly 4.2 uvádíte, že data pro analýzu jsou obsažena v paketu společně s daty, která klient
odesílá nebo přijímá. Ukažte a rozeberte ukázkový paket odchycený v reálné komunikaci s těmito daty.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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